19. Itaque hic recurrat usus distinctionis le-
gum positiuarum vniuersalium, quæ aliquæ ea-
rum vniuersales sunt ratione subiecti tantum,
non ratione temporis. Namque ut lex hæc Vni-
uersalis fuérit priori modo, non tamen talis fuit
altero modo, seu non fuit perpetua. Quod atti-
net distinctionem segum istarum alteram de

L

tempo-

tempore, quo promulgatæ fuerant, est quidem
hæc lex in statu integro promulgata Gen. II. I. 2.
nec tamen propterea post lapsum desit, vt lex pro
de fructu arboris vetito, neque enim ut hæc, ita
etiam illa ad statum integrum vnicce rationem
habuit, sed potius etiam post lapsum DEus, vt
qui generi humano gratiam fecit, eidemque Ser-
uatorem promisit, colendus est, vt ex Rom. I. 21
intellectum est, adeoque lex ista post lapsum
mansit ad tempus resurrectionis Christi, qua ra-
tione Sabbathum istud æternum dictum est Gen.
XXXI. 16. adeoque non simpliciter, sed secun-
dum quid seu pro conditione rei de qua sermone
est, sicut seruus Ebræus qui se se vendidit, ac po-
sex annos dimitti noluit, in æternum seruitur
dicitur Deut. XV. 17. Quod autem in Nouo
Testamento ea lex desit, iam antea monitur
est, quo ipso simul patet, legem de Sabbatho no-
totam moralem esse, sed aliquam partem esse po-
situam & ceremonialem, cum alioqui nihil mu-
tari potuisset, qua de re ante disputatum fuit.

20. Quod iam ad Noui Testamenti tempo-
ræ spectat multi quidem existimant, Apostolo
non ex instituto Seruatoris, non ex instinc-
to Spiritus Sancti, diem primum septimanæ cultu
Dei publico constituisse. At non videtur
sententia probabilis, cum enim tantis prærogati-
viis in Nouo Testamento gaudemus, quarum
vnam, circa ipsum Sabbathum modo nota-
mus, difficile est sibi persuadere, in Veteri que-
dem Testamento diem publicum ab ipso
Deo præstitutum fuisse, at in Nouo Testa-
mento non esse diem talem iure divino statu-

ed solo arbitrio nudorum hominum, qui nec mandatum ad id diuinum habuerint, neque a spiritu Sancto impulsi fuerint. Neque vero libertas Christiana hic obstare potuit, ut quæ salis legibus diuinis permanet, quod aliorum Christi præceptorum exemplis intelligi potest. Et sane ea res magni momenti, adeoque non potest videri relictæ fuisse humano arbitrio, eonius, quod, ut iam dictum est, in Veteri Testamento iure diuino determinata fuit. Facit tiam quamplurimum ad dignitatem diei dominici, si ex iure diuino originem traxit. Accedit, quod quæ Apostoli ex vi libertatis Christianæ constituerunt, non solum diuersimodo ab ipsis determinata fuerunt, sed etiam postea plurima eorum vel mutata fuerunt, vel plane desierunt, quod solo Diaconissarum exemplo patet. Neque solum dies prima ex libertate Christiana electa esset, sed etiam spatium septem dierum ex vi libertatis Christianæ seruaretur, cum id ius naturæ non determinet. Lex autem positiva Veteris Testamenti ex voluntate diuina desierit. Cum igitur in hac die celebranda tanta omnium ecclesiarum consensio extiterit, omnino ea ex iure diuino originem habere censenda est. In ritibus enim licita est diuersarum ecclesiarum diuersa obseruantia salua fidei unitate, atque etiam omni tempore diuersitas adfuit. Denique non solum multi Theologi Lutherani, diem Dominicam a Christo institutam esse adeoque Iuris diuini statuunt, sed quod præcipuum esse debet, ad probabilitatem huius sententiaz atque auctoritatem Theologorum, qui rem paulatim distin-

Etius perspexerunt & accuratius, vel controuer-
fis, quibus doctrinam hanc noui aduersarii im-
plicare conati fuere, ad inquirendum permodi-
rationes multæ ac grauisimæ accedunt, quæ id
omnino persuadere possunt.

21. Ac primo quidem dies, quam Dominus
fecisse dicitur *Pſ. CXIX.* 24. quaq̄ exultandum
fit, manifeste de die resurrectionis Christi agit.
Et Seruator Scripturam omnēm Discipulis expli-
cuuisse legitur *Luc. XXIV.* 44. 46. tametsi non omnis
commemorantur, quæ locutus est ad eos, quod
etiam de Paulo Apostolo verum est *Act. XX.* 27.
Deinde Seruator Dominum etiam Sabbathi ſeſe
vocauit *Matth. XII.* 8. Quod autem Deus publi-
ce colendus est, id est iuris naturalis, vti oſten-
dimus, adeoque immutabile, quod Deus ipſe
non mutat, ac mutare nec potest nec vult. Quod
vero opera charitatis aut necessitatis, de quibus
ibi Disputatio cum Phariseis fuit, cum Discipuli
efſurientes ſpicas vellere cōperunt ac manduca-
re, non permittaſolum ſed etiam præcepta ſunt,
hoc non ſolum per ſe iam certum erat, ſed pari-
ter etiam iuris immutabilis *Luc. III.* 14. 15. 16.
XIV. 5. Itaque nihil aliud reſtat, quam vt verba
Seruatoris, Dominum etiam Sabbathi ſeſe vo-
cantis, accipientur de eo, quod ipſe Sabbathum
tollere poſlit, aliud tempus conſtituere, non
minus atque alia etiam Sacra menta inſtituit, tan-
quam Doctor, qui a Deo venit, & voluntatis
diuinæ interpres. Ipſe Ordo verborum oſten-
dit, quod Seruator amplius quid ſignificare
voluerit quam exercitium operum charitatis,
nam Dominum & Sabbathi ſeſe vocat. Deniq;
vel

vel inde hoc appareat, quia lex ceremonialis de panibus propositionis non comedendis ac Sabbatho, quatenus ceremoniale erat, ibi comparantur.

22. Porro ipso die resurrectionis Apostoli congregati fuerunt, & Christus eis apparuit *Ies. XIX.* 19. cum autem post octo dies iterum congregati legantur *vers. 26.* manifestum diem dominicam prima vice a Seruatore institutam fuisse. Accedit quod Seruator *A&I.* 3. dixisse Apostolis memoratur, quae ad regnum Dei pertinet. Idem etiam eo magis patet, quia Servator iis tunc iterum apparuit, adeoque hac ratione celebrationem eius diei confirmauit. Inde etiam hoc planum est, quod iste Apostolorum congregaciones sigillatum commemorantur, cum tamen aliis quoque diebus ptocul dubio congregati fuerint. Postea quoque dies resurrectionis Christi ab ipsis celebratus est *A&I. XX.* 7. *I. Cor. XVI.* 2. Quamuis vero etiam Sabbatho Iudæorum interfuerunt, *A&I. XIII.* 42. id tamen fecerunt non ex necessitate aliqua *Rom. XIV.* 5. 6. *Gal. IV.* 10. *Col. II.* 16. sed ex libertate Christiana, ac ne Euangelio impedimento essent, Iudeos vna vice offendendo, sed potius ut occasionem eos conuertendi non dimitterent *A&I. XIII.* 15.

23. Præterea dies resurrectionis *Apoc. I.* 10. vocatur dies dominica, adeoque non minus hæc dies a Domino ipso instituta censeri debet quam cœna dominica *I. Cor. XI.* 21. calix ac mensa Domini *I. Cor. X.* 21. *XI.* 26. ab eo instituta est, atque etiam ieratio quæ pariter Dominica vocatur, ab

eo profecta est *Matth. VI. 9.* Rationem constitutę huius diei esse resurrectionem Christi ex *Pf. CXIIX. 24. Iac. XIX. 26.* apparet.

24. Apostolos instinctu Spiritus Sancti, & quod intellexerunt, eum diem iuris dictinare esse *Pf. CXIIX. 24. iuncto Act. III. 1-5.* eum diem celebrasse, non est probabile, cum satis rationum adduxerim, quibus intelligi potest, Seuatorem id tempus instituisse, adeoque iure diuino etiam in *Nouo Testamento* & spatium septimanę, ac diem eius primum, ad cultum diuinum destinatum esse. Si tamen id cuiquam certum non videatur, etiam prius, quod hic dixi, satis certum esse potest, nempe Apostolos instinctu Spiritus Sancti & intelligentia Iuris diuini hanc diem celebrasse *Pf. CXIIX. 24. iuncto Act. III. 3.* qua admissa sententia, pariter iuris diuini haec dies habenda est.

VI.

1. Dicendum nunc est ordine praestituto de potestate maritali. *Institutionibus I. D. l. III. c. II. §. 105.* iure naturae ex pacto matrimonii non refultare imperium proprię dictum in vxorem, recte docetur. Enim uero eo pacto uxor ad alia non obligatur, quam quae ex natura matrimonii fluunt, ut marito copiam corporis faciat, eidemque adiutorium praestet. Atque ad eadem maritus quoque vi pacti matrimonialis obligatur, quod etiam Apostolus confirmat *I Cor. VII. 4. 5.* Itaque ex pacto matrimoniali marito non magis potestas in uxorem, quam uxori in maritum competere potest.

2. Prærogativa etiam sexus marito potestatem in

in vxorem non tribuit, cum ea producat saltim maiorem aptitudinem in marito ad recipiendam obseruantiam, obligationem in femina non operetur *i.e.* §. 110. ipsa tamen sexus prærogativa ab aliquibus male exinde impugnatur; quod Adam e gleba terræ conditus est, non Eua, ita enim materiam proximam ac remotam confundunt. Sapientius productio Euz ex medio Adami corpore Magistris Ebræorum id insinuare videtur, quod nec subiecta ei fuit in statu integro, nec imperium in eum habuit, cum neque ex Capite, neque ex pedibus eius formata fuerit, sed potius ei æqualis fuit, seu, quæ *B. Lutheri* verba sunt, gubernationis socia *Institutiones I. D. Diff. Proam.* §. 44. §. 1. III. c. III. §. 46. lit. f.

3. Quod si igitur vxor per pactum velit imperium mariti subire, itre naturæ nihil obstat, ut enim imperium mariti ex rationis dictamine deduci non posse, non tamen idem ratione est adversum. Quemadmodum igitur Iure Naturæ ex pactionibus legibusque humanis dependet, quantum utriusconiugum iuris in bona alterius competit, sic etiam exinde dependet, quantum potestatis vel maritus in vxorem vel hæc in illum habeat.

4. Quod igitur quilibet vxor marito subiecta esse debet, hoc est ex lege diuina positiva universalis *Gen. III. 16.* Est hæc lex i. positiva, quia imperium mariti in vxorem non habet necessariam connexionem cum natura hominis rationali *Institutiones I. D. I. I. c. II. §. 124.* Est tamen 2. etiam universalis, data enim est Adamo, qui Dominus vxoris constitutus est, & Euz, cuius

voluntas marito subiecta esse debet, tanquam omnes posteros suos reprezentantibus. Deinde ratio vniuersalis adest, latum quippe in poenam lapsus, quod Eua Adamum seduxerat ad comedendum de fructu arboris vetitz. Pertinet igitur hæc poena ad omnes, quæ ex Eua descendunt. Evidem poenæ sunt malum passionis, hic autem actio præcipitur, nempe obsequium marito præstandum. Verum idem hic respondendum est, quod *Grotius de I. B. ac P. l. II. c. XX. §. 1. n. 1.* in genere iam monuit, pro poena quibusdam iniungi opera quædam solere, ea tamen opera spectari tantum, qua molesta sunt, atque ideo ad passiones referenda. Denique inde quoque hanc legem vniuersalem esse apparet, quia in Nouo Testamento repetita est *Rom. VII. 2. 1 Cor. XIV. 34. 1 Tim. II. 12. Epb. V. 22.*

5. Quia hæc lex in Nouo Testamento repetita est, apparet quoque, legem hanc non solum vniuersalem esse ratione subiecti, sed etiam ratione temporis simul, seu esse etiam perpetuam. De altera legum harum diuisione pariter iam percepimus, hanc legem post lapsum latam esse. Quæ verbo manuisse sufficit.

6. Additur *I. c. §. 48.* non in fauorem mariti hanc legem esse latam, sed in poenam sexus fœminæ, cuius quasi executor saltem maritus a Deo est constitutus, igitur non esse in mariti arbitrio possum, vel per pacta connubialia vel per tacitam coniuentiam imperii domestici habendas relinquare vxori, seu vxori imperium tradere, sed qui hoc facerent, eos non minus peccare, ac y. gr. magistratus inferiores poena delin-

sinquentibus non inferentes, & ius aggravandi, quod soli Legislatori relinquendum est, sibi arrogantes. Vere hæc de potestate mortali tradita sunt. *Dissertatione citata eademque tercia hæc de re agitur Aphor. IV.*

7. Videamus iam utrum lex hæc *Fundamentis* I. N. ac G. I. III. c. II. §. 16. destructa sit. Qui recte perpendet ea, quæ hactenus dicta sunt, is fatis intelligit, eam destrui non posse nec debere. Adfertur tamen, imperium maritale non quidem ex regulis iusti deduci posse, sequi tamen ex regulis decori & imbecillitate naturali sexus foeminei. Quod ad decorum naturale attinet, non potest id ad alia pertinere, quam quæ iure naturæ non præcipiuntur sed saltim suadentur, atque utiliora sunt oppositis, ceu clarius affi & commodius ante locuti fuerunt ac docuerunt. Ita vero potestatem maritalem ex iure naturæ deduci non posse, iterum conceditur, ceu hoc Institutionibus I. D. iam concessum esse, ante obseruauimus. Deinde regulæ decori non nos aliis sed nobis ipsis obligare dicuntur, adeoque ad ius alterius inde petendum frustra in illis fundamentum collocatur. Denique primum principium decori dicitur: quod vis ut alii tibi faciant, tu ipsis facies *Fundamentis* I. N. ac G. I. I. c. IV. §. 4. Ita vero etiam feminæ contendere possent, sequi ex regulis decori potestatem vxorem in maritos, ita enim hi illis facerent, quod sibi ab iisdem fieri volunt.

8. Satius esse, vt potestas penes maritum sit in uxorem, non vice versa penes uxorem in maritum, & manifestum est, nec a quoquam negatur.

L 5

Enim-

Enim uero Viri, si non semper, at plerumque prudentiores atque validiores sunt feminis. Maxime igitur conuenit, penes eos esse imperium maritale. Maxime etiam hoc expedit in ciuitatibus, ut omnia familiae negotia ad salutem reipublicae ab iis dirigantur, qui & sacra & profana munera administrant ac rem publicam ab hostibus defendunt. Similiter omnino expedit, ut maritas in bona etiam vxoris potestatem habeat, ob easdem quas dixi, rationes, quibus accedunt aliorum etiam argumenta suasoria, a maiori, seu potestate in uxorem, ad minus, seu potestatem in bona eius, & quod accessorium principale sequi conuenit.

9. Quod autem ob prudentiam & vires maritorum suaderi dictum est, id pro iure ac lege haberi non potest. Enim uero sola prudenteria sola que vires non tribuunt imperium, et si exinde aptitudo ad imperandum resultet, quemadmodum nec vice versa sola hebetudo non infert subjectionem, et si aptitudinem ad eam contineat, vnde seruos natura tales non dari, dudum euidentum est. Etiam imbecillitas viriumque defecus per se non constituit subiectos, quamuis conuenientius sit tales ab aliis regi. Atque idem de præstantia sexus masculini. *Institutionibus I. D.* concessum esse, iam obseruauimus, quod par ratione hic applicari potest.

10. Quod sigillatum ex imbecillitate feminorum naturali imperium maritale Iure Naturæ sequi dicitur, id vero etiam Sacra Scriptura repugnat. Nam *Petrus Epist. I. c. 14. l. 6.* uxores maritis subesse iubet instinctu Spiritus Sancti, adeo-

ad eoque ob mandatum diuinum, & exemplo
sanctorum feminarum iuri diuino conueniente,
figillatim Saræ, quæ obediens Abrahamo sum-
dem dominum appellauit. Itaque ex mandato
diuino est imperium maritale, quod in Veteri
Testamento datum, in Nouo Testamento insin-
etu Spiritus Sancti repetitum est. Ex imbecilli-
tate feminarum autem hoc maritorum ius atque
obligationem feminarum minime deducit, sed
potius officium maritorum exinde repetit & in-
culcat vers. 7. vt cum vxoribus conuertentur
modo rationabili, eisque honorem habeant, quo
fine alias etiam rationes subiicit. Itaque ex im-
becillitate sexus feminini officium maritorum
deduci potest, at imperium maritale inde non
proueniat, sicut autem Ius seu potestatem & offi-
cium non esse confundenda, recte monetur *Fundamen-*
*tis I. N. ac G. I. II. c. I. §. 5.** sic etiam diuer-
si fontes eorum, ex quibus originem habent,
confundi non debent.

ii. Additur *I. c. ** fœminam etiam in pacto
coniugali libentem promite se submissuram im-
perio marisi. At forte non omnes, præsertim quæ
erectoris ingenii sunt, id facerent. Reginæ
certe, quæ priuatis nubunt, imperio maritali
ne vt vxores quidem, sese subiicerent. Ex-
dem, si uxores subditorum a subiectione marito-
rum non eximerent, quibusdam tamen per mo-
dum Priuilegii id condere possent, si fieri posset,
vt lex diuina destrueretur *Fundamentis I. N. ac G.*
I. III. c. III. §. 36. Vasthi superba exemplum dor-
cere hoc potest, quæ Ahasuero Regi marito ob-
temperare noluit *Eßb. I. 12.* Qui autem alios re-
gunt

gunt atque eminent, exemplo magis peccant, quam peccato ipso vers. 16. 17. 18. vnde etiam veritum fuit, ne hoc regina exemplum in omnes regni feminas transiret, atque mandatum in omnes regni partes emissum fuit, ut quisque maritus Superior esset in domo sua. Subiiciuntur tamen eius sententiae tales rationes, quia septimum moribus maritus solus onera matrimonii sustinet & acquisitionem, vxor sicutem acquifita dispensat. Verum haec suadere possunt, ut penes maritum sit potestas in uxorem, at necessitatem seu legem nullam important.

12. Negatur postea *L. III. c. III. §. 12.* verbis *Gen. III. 16.* pœnam propriæ dictam i. e. arbitriam contineri. Possunt quidem pœnæ distingui in naturales & arbitrarias; verum tamen etiam naturales sunt ex ordinatione Creatoris, adeoque reuera sunt etiam arbitrariae. Deinde etiam dantur pœnæ diuinæ arbitrariae, quæ sigillatim dicuntur, non solum forenses, & quidem multæ, sed etiam universales, ut in homicidio, & in hac ipsa lege, quam tractamus, & in verbis adiumentis de dolore partus, agri tribulis & sentibus, item de sudore ex labore. Ob transgressionem legis de fructu arboris non comedendo Deus omnes eas pœnas comminatus est atque inflxit. Sunt igitur pœnæ vere dictæ, namque propter peccatum postlapsum demum acceperunt, vnde etiam ex libero Dei arbitrio id factum esse patet.

13. Dolor partus in statu integritatis non potuisse adesse, omne enim malum naturale a malo morali seu peccato originem traxit. Adfuit quidem in statu integro pœnarum comminatio,

at

ut inflictioni tamen earum locus esse non potuit; quamdiu transgressio legis ab hominibus non uitsecuta. Potuisset autem Deus omnino efficiere, vt puerperz sine doloribus peperissent veluti si alto somno oppressæ peperissent, sicut Deus effecit, vt Adamus somno opprimeretur, lociam ipsi ex costa eius producturus *Gen. M. 21.* qua ratione dolor omnis absuit. Nec quisquam negabit, Deum pro Omnisapiencia & Omnipotentia multis aliis modis hoc efficere potuisse, cum etiam post lapsum feminæ quædam, si non nullis, at minimis tamen doloribus parere passim legantur. Similiter tribuli & fentes ob peccatum a Legislatore post lapsum demum immissi fuere, adeoque hæc vera est & arbitraria, poena. Sudor pariter post lapsum in poenam peccati accessit, adeoq; est vera poena & arbitraria, nec ante lapsum adfuit aut adesse potuit, etsi Adamum etiam in statu integro laborauisse certum sit. *Gen. II. 15.*

14. Similiter vera poena seu castigatio adest in lege de potestate maritali. Etenim hæc poena statuta est a Legislatore, cuius lex violata fuit, & a judice supremo Adamum & Euam ad se vocante & citante *Gen. III. 12.* adeoque ab eo qui ius habuit statuendi & infligendi poenam. Constituta porro hæc poena est ob peccatum commissum, adeoque etiam voluntas istam poenam statuendi apparet: Cumque ante lapsum ac peccatum commissum non adfuerit, sed post lapsum irrogata, adparet, eam omnino esse in poenis arbitrariis seu externis, quæ sigillatim ita denominare sunt. **Quod autem additur, imperium mari-**

maritale minus rigidum esse debere ac imperium paternum & herile, hoc ipso illud non tollitur, sed potius confirmatur & conceditur. Neque enim, quæ ad officium habentis potestatem pertinent, potestatem illam tollunt, sed eam dirigere debent. Nec denique imperium omne est herile, qua de re supra iam expositum est.

. 15. Ad ultimum. *I. III. c. III. §. 26.* timendum negatur, ne Princeps vllus Christianos maritos imperio vxorum subiecturus, aut has saltem extenuerit a subiectione maritorum, quæ dñe iam antea dictum est. Additur autem, in confessu esse, Reginam Christianam non pecare contra legem diuinam, si maritum ex subditis eligat, atque imperium in ipsum maritum in rebus domesticis exerceat. Verum cum lex de potestate maritali lata non sit in gratiam mariti, sed in pœnam sexus feminini, omnes autem homines lege Dei obligentur, nec maritus legi isti renunciare potest, cum suo saltim iuri renunciare liceat, ac leges Dei ab hominibus sint immutabiles. Atque hoc etiam Institutionibus I. D. demonstratum & adprobatum est, ceu ante adductum est. Habet igitur maritus etiam in reginam, vt vxorem, potestatem maritalem ex lege diuina, quæ ab hominibus tolli non potest, a Deo autem sublata non est. Potest tamen regina, vt regina, in maritum, vt subditum, imperium exercere, quæ duo imperia diuersa sunt,

VII.

I. Excipit nostro ordine lex de indissolubilitate matrimonii *Gen. II. 23. 24. Differentiae ciuitatis, eademque tertie Apocr. VI.*, dicitur quidem vi verborum

borum istorum congruum esse, vt mulier hæc, quæ caro est mea, carnem etiam meæ perpetuo maneat iuncta: esse tam arctam marem inter & feminam combinationem, vt licetis Parentibus adhæserit marito vxori: excipi tamen exinde legem quandam diuinam non posse. Nec enim quod congruum esse videtur, vim legis statim obtinere posse. Additur postea, firmius pro indissolubilitate matrimonii argumentum deduci ex Matth. V. 32. XIX. 9. vbi ponitur, quod dimittere uxorem licitum sit, ast tum demum cum illa fornicationis conuinci potuit. Vbi omittendum non est, quod præmonisti eiusdem Dissertationis error de Christo Legislatore nouisque ab eo latis Legibus improbatus est, adeoque in hac sententia non latet.

2. Respondebimus primo ad rationes huius sententiaz: subiiciuntur auctem tales, quod verba dicta sint Adami, non Dei. Verum Deo ipsi verba ista expresse tribuuntur Matth. XIX. 5. Deinde non ea ratione, qua Eua cum Adamo, hodie vilos coniuges dicere posse, quod una sint caro, neque de tam arcto nexus inter se gloriari. Verum non de alio nexus in hac materia sermo est, quam de nexus morali, qui ex ipso matrimonio resultat, seu ex eo, quod per matrimonium copulantur. Et hinc etiam verba futuri temporis adhibentur, cum iam antea dictum esset, Euam ex Adamo productam fuisse, adeoque manifestum est, hanc carnis unitatem hic non spectari Gen. II. 24. Matth. XIX. 5.6. Porro quod concernit verba, vbi maritus dicitur, relictis Parentibus uxori adglutinari, hæc mulierem honore Parentibus tribuen-

tribuendo non soluere , sed imperio Parentali ademptam , familiaque exemptam , marito subiicere , inque huius familiam adsciscere . Verum mulierem honore Parentibus tribuendo per legem istam solvi , non est , qui contendit . Neque vero per legem istam marito vxor subiicitur , utpote quod alia lege ; eademque deum post lapsum publicata factum est.

3. Quod rem ipsam attinet , omnino verbis istis lex continetur , quæ indissolubilitatem matrimonii requirit . Enim uero si maritum inter ac mulierem , ex quo matrimonio iuncta est , tanta unio habetur ex voluntate diuina , ut vxor caro sit mariti , & maritus vxoris , omnino inde recte concluditur , matrimonium debere esse indissoluble , & carnem carni perpetuo manere iunctam , cum caro a se ipsa non sit separanda . Deinde si maritus , dum vxorem ducit , ac Parentes relinquit , ex voluntate diuina vxori adhaerere debet , planum est coniunctionem istam debere esse perpetuam , cum aliqui contra voluntatem Dei facerent , qui maritum vxori adhaerere vult , ex quo eam libera voluntate sua duxit . Quamuis enim coniugium a Deo nec præceptum sit , neque etiam vetitum , sed in rebus indifferentibus habeatur , quæ cuiusque libertati relictæ sunt , siquidem aliqui Apostolus a Spiritu Sancto impulsus optare non potuisset , ut omnes homines essent sicut ipse I Cor . VII . 7 . ex quo tamen voluntate hominis initura fuit , ea Dei voluntas consignata est atque haec lex , ut coniuges sint una caro , ut sibi adhaereant ; adeoque matrimonium debet esse indissoluble .

4. Postea

4. Postea conceditur, per verba, vbi dicitur maritus relictis parentibus vxori adglutinari, mulierem imperio Parentali ademptam familiaque exemptam, in mariti familiam adscisci. Debet igitur vxor ex voluntate diuina in familia mariti manere. Conceditur etiam, sine fundamento non inferri, quando ex *Gen. II. 18.* elicitur, quod si bonum non est, hominem esse solum, ergo Deus auxiliatricem foeminam eidem adiunxit, quæ per totum vitæ spatium ei adesset. Verba eurem ista, quatenus de matrimonio in-sundo intelliguntur, vim legis habere frustra asseritur, ceu modo notatum est, qua in re etiam Theologi consentiunt. Hæc autem lex adest, qui solus esse semel noluerit sed auxilio coniugis frui, is postea solus esse non debeat, sed in perpetuum ex voluntate diuina cum coniuge haneat. Quod vero authentica interpretatio Saluatoris nostri ad primam hanc institutionem ita *Matth. XIX. 8.* prouocare dicitur: ab initio non erat sic, hoc ipso matrimonii indissolubilitas etiam in Veteri Testamento pariter conceditur.

5. Conceditur denique eam legem & ab initio adhuc tempore Christi obligasse, adeoque est uniuersalis. Cui rationi accedit prior, quod ea lex proposita est Adamo & Eux tanquam totum genus humanum repræsentantibus. Ethæc quidem propter Dissertationem citatam adferenda fuerunt.

6. *Institutionibus I. D. I. III. c. III. §. 49.* dicitur Deus legem politiūam promulgasse. Coniugium sit societas indissolubilis. Eadem §. 50. lateri dicitur verbis: propterea deferet homo

M

patrem

patrem & matrem , & adglutinabitur vxori suz , & erunt duo in carnem vnam . Ex verbis istis §. 51. varia argumenta contra diuortiorum licentiam afferri posse docetur , omittantur tamen , quia uno iectu præcidi dicuntur , propterea quod Saluator noster in Disputatione aduersus Pharisæos ex illis verbis conclusionem istam intulerit ; Itaque non sunt duo , sed vna caro . Quod ergo Deus copulauit , homo ne separet .

7. Neque vero hæc sententia *Fundamentis I. N.*
& G. destrui potuit . Dicitur quidem l. III. c. III.
§. 17. Christum non id velle , quod fuerit publi-
cata lex positiva de indissolubilitate coniugii ,
sed saltim hoc , Deum non præcepisse diuertia ,
sed induluisse saltim ac permisisse Iudæis licen-
tiam diuortiorum ob cordis duritiem . Verum
hac ratione omnino consequitur , adesse legem
diuinam , quæ diuertia prohibuit , quæ enim
Deus non prohibuit , ea libertati hominum eo
ipso relictasunt ac sine peccato , sine duritate cor-
dis , sine licentia ac sine improbatione diuina ex-
erceri possunt . Itaque cum diuortiorum liber-
tas non fuerit , sed licentia saltim , eaque ob du-
ritiem cordis permissa fuerint , adeoque permis-
sio ista minus saltim plena fuerit , quæ impuri-
tatem dat , a culpa non liberat , omnino lex di-
vina adest , quæ iubet matrimonium esse indi-
soluble . Cumque lex adsit , amplius sane quid
adest , quam decorum naturale , quod dicitur
de eo ; quod maxime deceat , talia enim quæ
sunt , vim legis non habent ac sine licentia , du-
ritie cordis & crimine omitti possunt . Quod au-
tem Deus secundum regulas decori naturalis di-
citur

citur instituisse coniugium perpetuum, eo ipso manifeste conceditur, matrimonium ex lege diuinitate indissolubile.

8. Legem hanc Seruator in Noto Testamento vindicavit. Frustra autem hinc obiicitur §.
 18. Christum in ista Disputatione non tradere leges proprie dictas poenales de diuortiis, ac ita legislatorem agere. Primo enim non omnes leges proprie dictæ sunt poenales, quæ vel pauiores numero sunt inter leges. Deinde lex de diuortiis non magis penal is est, quam ipsa præcepta Decalogi. Denique Christus legislatorem non egit vindicando præcepta Decalogi, quod eodem capite fecit; sic etiam Legislatorem non egit, vindicando legem de indissolubilitate matrimonii. Semper Seruator Doctoris partes impleuit, non Legislatoris, & leges tantum restituit neglectas vel corruptas, & voluntatem Dei vindicavit.

9. Quod ad Ius Naturæ spectat, dicitur l.c. coniugium perpetuum maxime decere perfectio-
 nem status integri, in quo lex proposita est. Ego autem existimo, matrimonium de Iure Naturæ debere esse indissolubile, ex hac ratione, quia alioqui matrimoniis solutis, anla daretur adulteriis, siquidem marito per veterem consuetudinem priusque coniugium facile foret, coniugem dimissam aliquæ deinde iunctam sollicitare, eamque permouere, ut ipsi indulgeret. Atque hoc ipsa lex diuina spectauit Deu. XXIV. 4. ubi Deus prohibuit, ne quis coniugem dimis-
 san, ex quo alter eius maritus vel mortuus es-
 set, vel pariter eam dimisisset, in matrimonium iterum

iterum duceret. Ita enim spe omni vxorem dimissam aliquique nuptam recipiendi ademta, adulteria etiam Deus cum talibus vxoribus dimis- sis, & aliis deinde iunctis, impedituit. Cum enim matrimonii alterius facultas cum illis ex lege diuina non competeteret, multo magis intellectum est, extra matrimonium earum copiam licite non esse, sed non sine crimine id fore, violari aliena coniugia, tametsi antea coniux fuerit.

10. Idem Seruator docet *Mab.* V. 32, qui enim vxorem dimittit, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari. Nam mœchatur, quæ coniugii vinculo iure liberata non est, ac deinde vagis libidinibus sese dedit, mœchatur & ipse, quamcum consuescit *Dissertatione citata eodemque tertie Aphor. VI.* Itaque hæc lex perinde naturalis ac moralis est, atque ipsius Decalogi sextum præceptum: non mœchaberis.

11. Ex iisdem Seruatoris verbis aliud sententia huius argumentum ac rationem nanciscor, si quidem ea inter tales leges medio loco reperiuntur, quæ omnino leges morales sunt. Evidem *Grotius* hic fundamentum quæsiuit erroris de lege noua in Nouo Testamento a Christo lata, eademque Euangelica ac perfectiore *de I. B. ac P. l. I. c. II. §. 6. n. 3.* Verum nihil nouæ legis Seruator dedit, sed veterem legem vindicauit & a corruptelis restituit. Enimvero Seruatoris istud: ego vero dico vobis, non opponitur legi, de qua veteribus dictum sit, cuique ipse aliquid addiderit, sed opponitur veteribus, a quibus dictum est, seu qui aliqua legis dixerunt, præci-
pua

per autem in lege omiserunt, quod sola hac ratione manifestissime probatur, quia *vers* 39. dicitur veteribus dictum esse: diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum. At nullibi extat in lege: odio habebis inimicum tuum. Itaque verba: dictum est veteribus, significant, a veteribus dictum esse. Atque his opponit servator istud suum: ego vero dico vobis, adeoq; supplet, quz ipsi omiserunt, corrigit & vindicat, quz corruperunt interpretationis & additamentis suis, vt de inimico odio persequendo. Pluribus hoc probauit Ziegleras ad l. c.

12. Sine mora igitur vltiori nunc ostenderem, leges a Seruatore inculcatas esse morales. Itaque quz *vers* 22. de ira docentur, ea reperiuntur etiam in Veteri Testamento. Gen. IV. 5, 6. ubi in Caino iram Deus improbauit. Contueri vxorem alienam ad concupiscendum eam *vers* 18. crimen est, etiam in Veteri Testamento confignatum est. *Hiob* enim cum oculis suis paetum sole dicit, ne spectet virginem c. XXXI. 2. Quz de iuramentis ac periuriis habentur *vers* 33. eadem, leguntur Len. XIX. 12. Num. XXX. 3. Prohibuit autem hic Seruator iurare per cœlum, terram &c Hierosolymam, ad quz particula omnes restringenda est, vt ad substratam materiam. Iudicia quoque Seruator *vers* 38. 39. 40. 41. tollere noluit, siquidem ipse coram Pilato stetit, eidemque potestatem superne datam esse confessus est Ios. XIX.

12. Neque etiam in prauis hominibus malitiam voluit firmari, siquidem ipse Seruorum vnum ob aliam iniuria inflictam castigauit, sicut etiam Paulus iniurias metuens ad iudicia prouocauit.

Art. XXV. 10. Et quando *vers.* 29. 30. oculus, manus ac pes abiicienda dicuntur; eo ipso nihil aliud docetur, quam affectus & concupiscentias pravas compescendas esse, ne per membra ista in actiones exteriores irrumpant. Itaque similiter *vers.* 39. 40. 41. nihil aliud docentur, quam vindictam priuatam esse illicitam & fugiendam, adeo ut potius alterius iniuria, etiam ubi in iudicio auxilium denegatur *vers.* 40. perferenda sit, quam vindictas indulgendum. Verum vindicta etiam in Veteri Testamento prohibita legitur *Deut.* XXXII. 35. Hostes deniq; diligendos esse pariter est iuris naturalis ac moralis, quia quisque alterum ad verum Dei cultum excitare debet, quem non praefstat, qui aliam tanquam creaturam Dei odit. Benefaciendo autem inimici adduntur, vt in gratiam redeant, & vel in coniugium adhiberi possint, ac super capita eorum odorifera adolere licet *Prov.* XXV. 21. 22. vnde patet etiam Veteri Testamento hoc preceptum consignatum esse, quod etiam videre est *Exod.* XXIII. 4. 5. & exemplo Elisei intelligitur 2. *Reg.* VI. 21.

13. Has intet leges, que non noue sunt & in Nuevo Testamento latae, sed naturales omnes ac morales, & non minus in Veteri Testamento incuticatae, vt ostendimus, medio loco reperitur *vers.* 32. lex de indissolubilitate matrimonii excepta fornicationis causa. Atque hinc certissime concluso, legem de matrimonio non dissolvendo esse naturalem ac moralem.

14. Contenditur quidem *Dissertatione ciuitate eademque tertia Aphor.* VI. legem hanc non esse naturalem ac moralem, sed posituam, quia Deus

DEUS permisit libellum repudii *Deut. XXIV. 1.* Verum statim *i. e.* subiicitur, disponere DEUM de casu, si contingat, casum autem non magis probare quam scortationem & homicidium, de quibus tamen etiam Deum disposuisse aliquando sacræ literæ testentur. Itaque potius tertium argumentum inde enascitur, quo probari potest, legem hanc esse moralem. Enimuero Polygamia lege Dei positiva vniuersali prohibita est. Nihilominus Abrahamum, Dauidem aliosque Patriarchas ac Reges plures habuisse uxores constat. Nullibi autem id reprehenditur, tanquam quod ex duritie cordis eorum factum sit, adeoque cum crimine coniunctum fuerit. Imo etiam contra fides Abrahami in Nouo Testamento ubique prædicatur, timuisse Deum dicitur, ac Dauid vir secundum cor Dei vocatur. E contrario autem lex de indissolubilitate matrimonii ex duritie cordis Iudeorum neglecta dicitur, adeoque non sine crimen. Si igitur hæc lex positiva esset, vt illa de Polygamia, idem etiam in illa obtinere potuisset, quod de hac dictum est, vt sine crimen neglecta fuisset, Deo, eodem modo, quo circa Polygamiam indulxit, indulgente. At vero ob duritiem cordis ita saltim induluisse legitur, & de Iure obseruandum fuisse dicitur, vt fuit ab initio, adeoque permisio ista saltim impunitatem externam concescit, non liberauit a culpa. Ex quo concludo, legem hanc naturalem esse, moralem & immutabilem, quia ne DEUS quidem plene ac perfecte permettere potest, vt negligatur, at alioqui nulla ratio discriminis, quod inter legem de Polygamia & legem

hanc notauius, dari posset. Quodsi quis contendat, discrimen esse non a potestate sed a voluntate diuina, qui de illa lege remiserit, non de hac, hæc quidem ratio probandi indissolubilitatem matrimonii ex Iure Naturæ deficeret, verum consequeretur, DEum circa legem de Polygamia dispensasse, quod omnino etiam fieri potuit, siquidem ea lex est positiva, non naturalis, factum autem esse ab omnibus non conceditur. Verius autem legem de indissolubilitate matrimonii pro naturali haberi statuo.

15. Quod causa fornicationis excipitur. *Matt. V. 32. XIX. 9.* id quoque ex Iure naturæ est, quia ita pactum matrimoniale violatur. Omnibus autem pactis, ut habent *Institutiones I. D. I. III. c. II. §. 131.* commune est, ut ubi illorum capita saltē primaria ab altero violata fuerint, pars esa nanciscatur facultatem ab iisdem discedendi. Qui vero coniugum ab alio malitiosa deserit, is diuortium non facit, quod saltim ex causa fornicationis licet, sed patitur diuortium. Quod discrimin etiam *Apostolus I. Cor. VII. 12.*

16. insinuat ac probat. Enim uero coniux ne ob infidelitatem quidem coniugem relinquere debet, at si infidelis discedit, discedat.

16. Satis, opinor, probatum est, legem hanc esse naturalem ac moralem. Adiiciam tamen auctoritatem *Rufendorfi de L. N. ac G. I. VI. c. I. §. 21.* vel hoc fine, ne noua saltim hæc sententia videatur. Posteaquam enim de violatione parti matrimonialis per fornicationem, nec minus de malitiosa desertione egit, subiicit tandem, quod adulterium & malitiosa desertio ad diuortium

tium sufficere iudicentur, id non prouenire ex peculiari lege diuina positiua, quasi iste duæ exceptiones indissolubilitati matrimonii fuerint additæ, sed quia communis Pactorum natura est, ut quando vna pars conuentis non stetit, neque altera amplius teneatur. Et hactenus quidem, vt non solum laſsa pars cum perfida coniuge non amplius teneatur coabitare, sed & laſsa parti transire ad secunda vota liceat. Itaque si exceptio ista ex lege positiua non est, necessario lex hæc est naturalis ac moralis, quas inter etiam a Seruarore relata & vindicata est, ceu ante diximus.

17. Quod si quis tamen admittere nolit, legem hanc esse naturalem, tunc tamen hoc omnino concedendum est, legem hanc esse positiuam vniuersalem. Et perinde est, quam quis sententiam sequi malit, nam & per alteram sententiam veritas hæc manifesta manet & incorrupta, siquidem Seruator manifestissime docuit, ita obseruari debere, vt ab initio fuit, vbi lex, siue ex Iure Naturæ repetita, siue lata est, vt coniugium sit indissoluble, in Iudeis autem Deum diuortia non probasse, sed permisisse saltim obduritiem cordis eorum. Ex hac igitur plerorumque hypothesi accipienda sunt, quæ nunc disputabuntur.

18. Itaque lex de indissolubilitate matrimonii est I. positiua. Suadetur quidem Iure Naturæ, vt matrimonium non dissoluatur, ob necessariam liberorum educationem, quæ alioqui negligi vel difficilior fieri potest, & quod coniux cum coniuge arcana communicat, ista enim negle-

Eta, & his enunciatis, maxima mala & in statu naturali & in statu ciuili aliis ab aliis existere possunt. Contravbi liberi bene educantur, & si quisque tantum nouit & curat, bonis ciuibus respublica beata existit, & quisque sibi quiete viuit, de alienis non sollicitus, nec animo turbatus aut irritatus. *Fundamentis I. N. ac G.* coniugiam ad dies vita dicitur maxime aptum ad coercendam libidinem & colendam honestam amicitiam cum persona diuersi sexus, item ad promovendam decoram & honestam educationem sobolis. At non tamen præcipitur iure Naturæ ut matrimonium sit indissolubile. Itaque lex diuina *Gen. II. 23. 24.* est positiva, quia non habet necessariam connexionem cum natura hominis rationali. *Institutiones I. D. I. I. c. II. §. 124.*

19. Est hæc lex 2. vniuersalis, quia data est Adamo & Euz, quatenus totum genus humanum representabant, ac deinde quia in Nouo Testamento a Seruatore repetita est *Matt. P. 32. XIX. 9.* Itaque non solum vniuersalis est ratione subiecti, sed etiam ratione temporis seu est quoque perpetua simul. Quod vero alteram distinctionem attinet de origine specialiori, patet iam, eam in statu integro latam fuisse,

IIX.

i. Succedunt leges diuinæ positivæ vniuersales de gradibus matrimonialibus *Leu. XIIIX. 6.* Vbi primo separanda sunt coniugia inter ascendentēs in linea recta, quæ iuri Naturæ repugnant. Probatur hoc primum a pudore & horrore naturali. Enim uero is horror non est physicus, quod non solum inde constat, quia in matrimoniis

cum

cum aliis hominibus in eundis idem horror non adest, sed & quia inter tales personas aliquando nuptiae ex errore contrahuntur, quæ putantur in iurisprudentia dici solent, quibus nullus horror sese exserit. Vbi vero error detegitur, tunc statim horror sese exserit, & auersatio sanguinis commixti cum sanguine, a quo ipse ortum duxerit, vel qui ab ipso ortus fuerit, quæ ratio una est horroris huius. Itaque horror is moralis est, a Creatore ipso, qui legem in corda hominum inscripsit, hominibus inditus, adeoque in principiis legis naturalis connatis habendus est. Confirmatur hoc ipsum per ea, quæ *Grotius* habet de *I. B. ac P. I. II. c. II. §. 12. n. 5.* vbi de animalibus quibusdam mutis refertur, cum in illis plerumque virtutum humanarum simulacra Creator ostendat.

2. Ex instinctu quidem de lege iudicandum non est *Institutiones L. D. I. III. c. II. §. 221.* neque ex eodem repetenda, sed potius instinctus ad legem naturalem diiudicari debet, vera tamen est obseruatio, sacerdotis in re aliqua & instinctum naturale adesse, vbi lex naturæ adest. Conservatio sui ipsius lege naturæ cuique iniuncta est, ad eandem vero homo instinctu naturali fertur. Liberos alere iubet lex naturæ, ad idem vero tenerrimo etiam affectu Parentes impelluntur. E contrario homines aliquando auersantur naturali instinctu, ad quæ nec lege obligantur. Ad peccatas nemo obligatur sed cogitur, non solus a Magistratu, sed etiam ab ipso Deo. Quo exemplo patet, auersari homines, ad quæ obligari non debent, simpliciter enim ad leges feruandas obligan-

ligantur. Sunt quidem leges humanæ, quæ alterutrum aut obsequium aut poenam exigunt, verbi gratia, ut qui munus publicum recusat, multam soluat, sed tunc quoque ad poenam non est obligatio, sed ab iniuris soluitur metu violentæ exactio[n]is securitæ. Obligationem autem ad obsequium lex ipsa remittit, quod in re tali fieri potest. Similiter hic abhorrent homines a re, quæ fieri non debet per legem naturæ, est enim abhorrentia hæc in omnibus hominibus, qui nondum corrupti sunt, eadem a Creatore inditæ est, neque naturalis est seu physica, sed moralis, notitiam connatam ostendens, non debere quenquam cum eo coniungi a quo descendit, vel cum eo, qui ab ipso descendit. *Pufendorfius I. N.*
et G. l. VI. c. I. posteaquam §. 28. quædam monuerat, expresse §. 32. fatetur, pudorem his matrimoniis obstat. *Fundamenta I. N. et G. Cap. Proæm.*
§. 12. Itaq; si quis cum Parentibus matrimonium ineat, id horrendum est, quia eum generauerunt ac pepererunt, atq; id per notitiam connatam.

3. Altera ratio est reuerentia debitum, ex quo ipse etiam horror non minus, quam ex commixtione talis sanguinis vitanda, profluit. Etenim nec maritus, qui superior est lege matrimonii, eam reuerentiam potest præstare matri, quam natura exigit, nec Patri filia: quia quamquam inferior est in matrimonio, ipsum tamen matrimonium talem inducit societatem, quæ illius necessitudinis reuerentiam excludat. *Grotius I. c. n. 2.* vbi etiam ostendit I^ctos Romanos coniugia talia pro incestis, incastis, nefariis ac turpibus ex solo naturæ lumine habuisse.

4. Si

4. Si Princeps sibi subiectam nuptiis adiungit, ut est §. 232. tum vero hæc illi & ut Regi & ut marito reverentiam debet. Idem verum est, si regina subdito nubit, ut is simul Rex sit, nihil enim obstat, quo minus subditus definat esse subditus, ut si emigret. At non, ut subditus potest fieri non subditus, liberi ac Parentes possunt fieri non liberi ac non Parentes, adeoque etiam obseruantia Parentibus debita definere non potest. Neque quidquam obstat, quo minus subditus fiat Rex. Si Regina ipsa imperium sibi retinet, tum ille ut subditus reverentiam Reginæ debet, atque etiam præstare potest, coniugio non obstante. Hæc vero ut vxor marito, ut marito, reverentiam præstat, ut qui legi diuinæ de potestate maritali renunciare non potest. Ut vero non obstante coniugio reverentia Parentibus exhibeat, id vero fieri omnino negavit, sed potius hæc societas reverentiam istam impediret ac tolleret. Cum igitur reverentia ista sit iuris naturalis, adeoque immutabilis ac perpetui l. III. c. III. §. 137. ex ea quoque turpitudo coniugiorum Parentum cuiuscunque gradus cum liberis, solius legis naturalis ductu cognoscitur, siquidem ea societatis coniugalnis natura est, ut reverentia ista cum hac subsistere non posfit.

5. Obicitur l. III. c. II. §. 128. coniugium Filii cum Nouerçæ matre nullo iure esse prohibitum. At contrarium traditur Dissertatione citata eadem que servia Apbor. VI. propter Leu. XIIII. 12. 13. & integra Dissertatione a Viro illustri Michaeli Henrico Grebnero de incestio cum Nouerçæ matre nupciis ex Leu. XIIII.

XIX. II. Subiicitur §. 235. non apparere, cur non Parentes reverentiz renunciare, illudque liberis remittere posint. Verum reverentia ista perpetua est, & iuri naturali renunciare non licet. Tametsi etiam Pater intimiori aliquando conuersatione vstat, ea tamen propterea non statim est familiarior, quæ contemtum parat, aut saltim reverentiam Patri debitam excludat, neque hæc talis est conuersatio, qualis est consuetudo coniugalis §. 236. Si mater reverentiam sibi pacto coniugali reseruaret, pactum istud simile foret protestationi, quæ factio est contraria, frustra enim reseruaretur, quod consistere cum coniugio nullo modo potest §. 237. Contra argumentum autem de pudore nequidquam oblicitur, ita nulla coniugia esse admittenda, cum hoc de pudore physico saltim dictum sit, non de horrore quodam legali ac morali, quem Creator cordibus hominum insevit. Neque inde aliud confici potest, quam naturam ipsam homines monere, vt non impudenter ac scandalose, sed honeste in re tali versentur, vt homines a ceteris animantibus ratione distinctos decet.

6. *Fundamentis I. N. ac G. I. III. c. II. §. 30.* incestus Parentum dicitur repugnare regulis decori & honesti, quod eo pertinet, vt matrimonia ista Iure Naturæ non interdicta censeantur, sed saltim disuadeantur. Quorsum etiam faciunt argumenta cetera, quæ ad turpitudinem quidem horum coniugiorum demonstrandam frustra adducuntur, de nominum mutatione, de amicitiis latius spargendis, de disparitate ætatis, que tamen

tamen ostendunt, satius esse, ut talia matrimonia non inceantur. At non opus est de his plura addere, cum negari nequeat, coniugia ista lege naturae etiam prohibita esse, adeoque & cum natura hominis rationali pugnare, cum sit Pater, cum sit mater.

7. Erit nunc exemplum legis diuinæ positivæ universalis in prohibito matrimonio fratres inter ac sorores *Lex. XIIII. 9.* Enim uero iure naturæ hoc non est prohibitum, utpote quod est immutabile. Itaque cum Deus, quæ iure naturæ prohibentur, plene ac perfecte permittere non poscit, sed talia saltim indulget & toleret, a Deo autem sit, ut genus humanum necessario per fratres ac sorores multiplicari debuerit, manifestum est matrimonia liberorum Adami contra Ius Naturæ non fuisse. Accedit quod alioqui totum genus humanum ex incestu, atque id, ut dictum est, Deo Auctore, propagatum fuisset, quod utrumque absurdum foret, alterum vero etiam blasphemum. Posteaquam tamen Status humani generis hactenus mutatus fuit, ut auctus sit hominum numerus, lex naturalis talia matrimonia dissuadet, ne personæ, quæ quotidie conuersantur, a tenera iuuentute secum inuicem spe matrimonii innitentur ad concubitus libidinosos.

8. Est igitur haec lex i. positiva, quia non habet necessariam connexionem cum natura hominis rationali *Institutiones I.D.I.I.c. II. §. 12 4. l. III. c. III §. 147.* Eadem 2. est universalis, quia etiam gentiles hanc legem violasse dicuntur *Lex. XIIIX. 24.* adeoque eos & que atque Iudeos obligauit. Deinde

inde quia in Nouo Testamento est repetita, cum enim Ioannes Herodem reprehenderit, qui fratris uxorem duxerat, multò minus sororem etiam in Nouo Testamento ducere fas est *Dissertatione ciuitata eademque tertia Apbor. V.* Itaque lex hæc non solum ratione subiecti, sed etiam ratione temporis vniuersalis est seu perpetua simul. De distinctione ratione originis specialioris, patet quidem, post lapsum eam legem latam fuisse, nam ipsi Adami liberi, qui matrimonio iuncti fuerunt, post lapsum demum nati sunt, quo tamen præcise tempore lata sit non constat. Fuisse tamen latam, antequam a Mose consignata fuit, ex Gen. XXVI. 8. 9. apparet, vbi Abimelechus Rex Philistæorum negat Rebeccam esse Isaaci uxorem, ex quo cognoverat sororem eius esse. Gentiles quoque eam iam ante nouerunt, cum ob violationem eius ceterarumque legum finibus suis electi dicantur.

- 9. Non potuit hæc lex *Fundamentis I. N. ac G.* destrui. Dicitur autem *I. III. c. II. §. 38.* Coniunctio fratum ac sororum pro incestu iuris Gentium haberi, quia apud omnes populos fratres ac sorores simul educantur. Verum ea ratione dissuadentur saltim matrimonia ista, illicita vero non sunt legem naturæ. Itaque per hanc doctrinam lex DEI positiva vniuersalis reuera negatur ac tollitur, mores enim gentium variare ac mutari possunt, Ius Gentium autem a Iure Naturæ distinctum non dari, conceditur *Fundamentis I. N. ac G. I. I. c. V. §. 66.* Ac recurrunt eisdem difficultates, quibus Veteres implicati fuerunt, qui leges has de reliquis legibus diuinis nondum satis

satis distinguere nouerunt. Enimvero Zieglerus ab 1. M. l. I. c. P. §. 35. eum, qui sibiorem suam dicit, peccare scribit in ius Naturæ non quidem primituum, verum in secundarium seu in ius gentium primatum.

Q. Ut res intelligatur, dicitur ipsi ius Naturæ primatum ad ea pertinere, quæ natura omnes homines docuit; & sine discursu innoteſcant. Ius Naturæ secundarium seu ius gentium primatum intelligit, de iis, quæ per consequiam inferantur, adeoque per discursum ex contemplatione & collatione rerum, sive, ut fine s. tradit, de necessariis conſtruicōnibus. Verum non minus principia, quam conclusiones ex principiis illis fluentes ius Naturæ conſtruunt. Ius Gentium scribit proprie & specificē ita dici, & ab hominibus inveniūtum esse, mentis quadam agitatione, comparatis inter se rebus, excogitatū vñū scilicet & necessitate exigente, seu, ut sine s. loquitur, quæ sunt arbitriariz determinationis. Verum facile apparet, hanc ratione ea iuriis gentium dici, quæ libertatis naturalis sunt, & a gentibus, quod ea ex vñū esse intellexerint, introducta, ut seruitus, emtio, venditio aliaque. Et hoc sensu etiam in Institutionib⁹ Iustinianeis accipitur, vbi ramen etiam ius Gentium pro ipso iure naturæ sumitur, siquidem definitur, per id, quod naturalis ratio inter homines constituit, & ita vocari traditur, quælibetque omnes gentes vñantur. Id quod ideo etiam factum est, quia ante ius Naturale dictum est, quod natura omnia animalia docuit, subiectis exemplis de iugis & feminis coniunctione.

N

ne,

ne, de liberorum procreatione & educatione
fuit id de instinctu naturali animalium cetero-
rum accipiendum sit, sine Vlpianus Platonem,
cuius sententia de partibus legum etiam statim
initio relata est, aliosque Philosophos, secun-
dos fuerit, qui statuerunt, ea aliquid rationis
habere.

XLII. Itaque matrimonium inter fratres ac soror-
es contra Ius Gentium esse non potest, vtpote
quod non datur. Cumque hodie lex Dei positiva
va distinctius cognita sit, non possunt amplius
dubia contra eam formari. Frustra igitur! *Leu.*
c. III. §. 3; obiicitur, prohibiciones in Lenitico,
quatenus præcepta Iuris Naturalis non re-
petunt, pertinere saltim ad legem Mosai-
cam forensem. Demonstratum enim est, pertine-
nt legem de sorore in matrimonium non
ducenda ad legem diuina positivam univer-
salem, quia ea etiam gentiles obligauit, non se-
los Iudeos. Atque eadem de causa ceteræ
etiam prohibiciones non possunt non esse uni-
versales. Obiicitur porro, in Scriptura Sacra e-
tiam vitia dici, quæ pœnam humanam non ha-
beant, gentes plura etiam commississe, extirpari
a populo suo non semper denotare pœnam capi-
talem. Verum hæc omnia supponunt, leges
de gradibus istis prohibitæ esse pœnales, quales
tamen non magis sunt, quam, lex naturalis
præcepta Decalogi, quamquam comminatio
divina adiecta est *Leu. XIIIX. 28. 29.* Neque vero
etiam omnes leges sunt pœnales, modo enim
memorata lex naturalis non est talis, nec Decalo-
gi præcepta, nec omnes leges forenses, nec omnes
leges

leges Humanæ hodieque sunt poenales, sed aliquæ saltim. Sufficit igitur prohibiciones eas vniuersales esse, adeoque perinde ut lex natura-
lis omnes homines obligant, nec sine vitio vio-
antur, id quod satis est ad probandum, leges
positivas vniuersales dari.

12. Quod autem contra rationem vniuersali-
atis agentilibus ob Violationem earum punitis
lesumtam Cap. Proœm § 16* obiicitur, ad verba
ta, quod in his omnibus gentes se se contami-
narent, responderi posse, quod ea non referri
ebeant ad omnia præcedentia, sed ad ea quæ di-
untur immediate in vers. 20. 21. 22. 23. id vero
dimitti non potest, quia iam vers. 7. talis prohi-
bitione est, quæ non minus iuris Naturalis est,
quam prohibiciones vers. 20. 21. 22. 23. ut igitur in
is, sic etiam in ista gentiles se se contaminarunt.
autem primæ prohibitionis violatione se se
contaminarunt, etiam in prohibitionibus positi-
vibus, quæ illi subiectæ sunt, & inter prohibitiones
naturalis medio loco inclusæ & custoditæ, se se
contaminarunt. Accedit quod omnes istæ pro-
hibitiones, tum ex Iure Naturali repetitæ & ex-
positæ, tum constitutæ seu positivæ, ordine haud
interrupto, rebusque aliis non interiectis, pro-
ponuntur, omnibusque istis subiiciuntur verba
gentiles se se in iis omnibus contaminasse. De-
ique non minus obligant homines, quæ Deus
pera voluntate suæ constituit, quæque ideo ma-
sunt, quia Dei solo placito suo ita præcepit,
nam ea, quæ cum natura hominis rationali ne-
cessariam conuenientiam habent, utrobique
cum voluntas Dei violatur. Cui rei non obsta-

re potest, quod Deus ibi voluntate plane liberi, hic vero pro conditione creaturæ rationalis, leges dederit, nam & creatura rationalis libera voluntate eius extitit, adeoque ubique legis diuinæ principiū effendi est voluntas Dei. Itaque gentiles non solum contra prohibitiones naturales vers 7. 20. 21. 22. 23. faciendo se contumaciantur, sed etiam faciendo contra prohibitiones positivas, quæ interiectæ sunt.

13. Satis dictum est ad vindicandum leges has positivas vniuersales de gradibus prohibitis ab iis, quæ in *Fundamentis I. N. ac G.* obiiciuntur, quod instituto sufficit. Omitto igitur reliquias leges positivas vniuersales *Leu. XXX.* consignatas. Præterea prolixum id etiam foret, ac deinde futurum forte non est, ut dissensiones omnes tollantur. Ne tamen eos, qui *Institutiones I. D.* non possident, lateat, quid de ceteris prohibitionibus traditum sit, summa exhibeo. Sunt autem p. 486. hæc: Ostenditur: lute diuino etiam prohiberi coniugium cum compriuigna, si frater communis adsit §. 150—171. III. In linea recta collaterali in æquali nuptiæ tantum sunt prohibitæ inter eas personas, quæ sibi Parentum ac liberorum sunt, etiam ex uno latere in infinitum §. 172—182. IV. Quæcunque personæ ratione consanguinitatis coniugum sunt interdictæ, illæ etiam prohibitæ sunt alteri coniugi propter affinitatem §. 184—210. Controversia de Coniugio cum defunctæ vxoris sorore summam proponitur. 198—204. Ius diuinum ignorat tria genera affinitatis §. 211. 212. nec prohibet coniugium Vitrici cum priuigni vidua, aut priuignai

gni cum vitrii vidua , quod fusius ostenditur & Dissentientibus respondetur §. 213--224. Prin-
cipes non potest aliquid permettere vel dispen-
sare quod est contra leges has diuinis §. 215-222.
Dissertatione ciuitate eademque tertia Apbor. V. Post
prohibitionem de coniugio fratrum ac sororum
additur , in linea recta collateraliter inquali ea
coniugia lege diuina saltem esse prohibita , quæ
inferunt Parentum & liberorum respectum *Lex.*
XVIII. 12. 13. ybi non solum personæ numer-
atæ , sed & aliz simili gradu distantes intelligun-
tur , vt v. gr. auunculus , & hic censeatur prohibi-
tus . Agitur deinde de coniugio cum fratria , &
casus dubius vocatur.

IX,

I. Ad legem de Polygamia peruenimus Gen.
1. 27. 28. 11. 18. 22. 24. Polyandria iuri Naturæ
li etiam repugnat , quia proles vel nulla nasce-
retur , vel incerta , adeoque sola libido exercere-
tur. Educatio quoque prolis , ut pote incertæ,
negligeretur. Neque vero hæc incommoda sal-
tim sunt , quæ eam dissuadeant , sed omnino
ostendunt eam esse illicitam *l. c. §. 209.* Hæc
lex repetita est in lege de potestate maritali , cum
fieri non possit , vt vxor diuersis maritis uno
tempore diuersa volentibus pareat. Itaque non
licet matrimonium inire cum ea , quæ iam alteri
nupta est *l. c. §. 214.* nec maritus in adulterium
consentire potest , quia suo iuri quisque renun-
ciare potest , ac non legi naturali , quæ Polyan-
driam prohibet ac fornicationem , non minus
quam lex tum decalogi præceptum , quod mo-
rale est , & ex iure naturali exposicium *l. c. §. 219.*

2. Polygynia autem Iure Naturæ non prohibetur. Dissuadet tamen ob Zelotypiam, discordias domesticas, odia nouercalia, in ipsa prole continuanda, aliaque incommoda domesticæ, quæ facilime sese ingenerare possunt Gen. XXIX. 31. Deut. XXI. 15. 16. Fundamentis I. N. ac G. l. III. c. II. §. 35. melius dicitur & honestius, & magis decorum, si more populorum occidentalium vntus iungatur vni seminæ.

3. Itaque prohibitio Polygynie est I. lex positiva, quia non habet necessariam connexionem cum natura hominis rationali Institutiones I. D. l. I. c. II. §. 124. l. III. c. III. §. 76. Constituit autem Deus vnam sociam Adamo iungere & præductam Euam iunxit, non plures vxores. Et vir vxori adhæredit, non vxoribus. Est eadem lex 2. uniuersalis, quia data est Adamo & Eux tanquam qui omnes posteros repræsentabant, deinde dicta loca ostendunt. Deinde etiam in Novo Testamento est repetita. Servator enim ad dicta loca, tanquam ad normam, remittit, ex quibus de iure matrimoniali iudicandum sit Matib. XIX. 4. l. c. §. 88. Apparet simul, legem hanc non solum esse vniuersalem ratione subiecti, sed etiam ratione temporis, adeoque perpetuam simul. Quod ad alteram distinctionem attinet ratione originis specialioris, lata iam est in statu integro.

4. Quod spectat ad Polygamiam Patriarchatum ac Regum, omnino certum est, Deum eos a lege excipere potuisse, quia positiva est, quæ etiam plane tolli potest, ut exemplo multarum legum positivarum iam perceperimus, nempe de come-

comestione sanguinis, de Sabbatho, de Sacrificiis, ac de arbore vetita. Sed & dispensasse Deum existimo, quia lex de indissolubilitate matrimonii perduritatem cordis Iudeorum, adeoque non sine crimine, neglecta dicitur, at Abraharni ac Davidis Polygamorum fides ac pietas vbi-que prædicatur. Deinde Deus expresse disponuit, ne iura filio primogenito concessa intuitu hæreditatis a marito transferrentur in filium vxoris carioris. *Deut. XXV. 15. 16. 17.* Porr̄d Deus con-stituit, vt frater fratris sine hæredibus defuncti vxorem in matrimonium duceret *Deut. XXV. 5.* credi autem non potest, fratres, quibus id acci-dit, nunquam vxorem iam antea habuisse, imo non potuit tam numero populo id fieri, adeoque hic manifesta est exceptio a lege de Po-lygynia prohibita. Denique Deus Davidi plu-res Saulis vxores in sinum dedisse dicitur *2. Sam. XII. 8.* Et hanc sententiam Patres, hodieque Theologos multos probare, docetur *Disserta-tione critica eademque altera Aphor. I. §. 6. 7.* vbi etiam §. 8. argumenta *Observatorum Hallenfiani Tom. V. Obseru. I.* qui Polygamiam non esse pro-hibitam contendunt sed licitam, refelluntur. Nouissima super hac materia contentione edita est *Summa Doctrina de Polygamia a Vtro summe Reue-rendo Gottlieb Wernsdorfo*, quam mihi hactenus videre non contigit.

5. Hic pro instituto nostro ea nunc argumen-ta refellenda sunt, quæ *Fundamenta I. N. ac G. I. III. c. III. §. 24.* afferuntur. Negatur autem, hanc legem esse propriæ dictam pœnalem. Ve-rum propterea non minus lex est quam lex na-

turalis, adeoque non est lex sensu abusuo, vt l.c.n. 4. traditur. Neque obstat, leges diuinæ expressas non omnes esse perpetuas, vt v.g. legem de prohibito vsu sanguinis. Namque concludere non licet, non omnes leges positivas esse perpetuas, quia aliquæ non sunt perpetuæ, si- cut concludere non licet, quædam leges positi- væ sunt perpetuæ, ergo sunt omnes perpetuæ. Et ut Deus leges positivas ad tempus dare potuit, sic etiam potuit leges positivas dare, quæ essent perpetuæ. Atque hoc ipsum factum esse, antea demonstratum est, quia Christus hanc normam nos docuit, vt ita obseruetur, quemadmodum erat ab initio *Matt. XIX. 4.* Matrimonium non esse præceptum, sed in libertate hominis positi- tum. Theologi etiam concedunt. Quodsi au- tem quis Magistratus officium aliquando salua conscientia deprecari potest, debet nihilominus qui illud suscipit, ad præscriptum legis naturalis & verbi diuini istud exhibere ac præstare. Si- miliiter etiam qui matrimonium, quod omittre poterat, libera voluntate init, leges a Deo in istum casum præscriptas obseruare debet, vt ineat matrimonium indissolubile, vt sit una uxore contentus.